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Effektindikatorer på Jobcentrets beskæftigelsesindsats

_______________________________________________________________________________________

Borgere i den arbejdsdygtige alder på kommunal forsørgelse

Udviklingen i antal borgere på kommunal forsørgelse (18-66 år) gennem det seneste 
år.

Status:
Antallet af fuldtidspersoner på kommunale forsørgelsesydelser i den arbejdsdygtige 
alder (16-66 år) er i februar 2020 10.073 mod 9.860 i februar 2019. Tallene for den 
seneste måned vil altid være en smule undervurderet pga. efterregistrering. 

I Slagelse og Kalundborg ses en stigning i forsørgelsesydelserne sammenlignet med 
samme måned sidste år (henholdsvis +2,16% og +1,56 %). På landsplan ses også en 
stigning, om end den endnu er på et lavere niveau (+0,48 %). Stigningen i forsørgel-
sesydelser afspejler, at den løbende stigning i befolkningen i den arbejdsdygtige alder 
(tilbagetrækningsreformen) nu overgår væksten i beskæftigelsen, som er aftagende.  

De procentvise afvigelser til andre kommuner er især på sygedagpengeområdet 
(sygedagpenge og jobafklaringsforløb) samt selvforsørgelses-, hjemrejse- og 
overgangsydelse. Antalsmæssigt udgør de sidstnævnte ydelser dog forholdsvis få 
personer.
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Virksomheder 

Udviklingen i antal beskæftigede lønmodtagere med bopæl i Slagelse Kommune 
gennem det seneste år.

Status:
I februar 2020 var der 28.945 beskæftigede mod 28.726 i februar 2019. Tallene for 
den seneste måned vil altid være undervurderet pga. efterregistrering. 

De foreløbige tal for det seneste år viser, at beskæftigelsen er stagneret både på 
landsplan, i sammenlignelige kommuner og i Slagelse. I februar er der en stigning på 
0,76 % i Slagelse, 0,61 % i sammenlignelige kommuner og 1,02 % på landsplan 
gennem det seneste år. 

I samme periode har væksten i lokale arbejdspladser været større end på landsplan. 
Det var i 2. halvår 2019, at der lokalt var en større vækst end på landsplan. De sene-
ste tal på brancheniveau for 4. kvartal 2019 viser, at Slagelse gennem de seneste år 
især adskiller sig ved markant større vækst i arbejdspladser inden for ”Byggeri og 
anlæg” samt ”Offentlig administration, undervisning og sundhed”, mens der omvendt 
er en mindre vækst end på landsplan inden for den største private branche ”Handel 
og transport”. 

De 2 brancher med størst vækst er i høj grad præget af mangel på faglært arbejds-
kraft - og påvirkelig af bygge- og anlægsudbud samt organisatoriske omstrukture-
ringer på eksempelvis uddannelses- og sundhedsområdet. På den korte bane ud-
møntes denne type arbejdspladser kun i begrænset omfang i øget bopælsbeskæftig-
else som følge af øget indpendling.
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Borgere tættest på arbejdsmarkedet

Udviklingen i bruttoledigheden gennem det seneste år.

Status:

Antallet af bruttoledige er i februar 2020 1.809 mod 1.888 i februar 2019. Det svarer 
til en ledighed i den pågældende måned på 4,3 % i 2020 mod 4,5 % i 2019. Tallene 
for den seneste måned vil altid være undervurderet pga. efterregistrering. 

Gennem det seneste år er udviklingen i Slagelse (-4,2 %) mere positiv end på 
landsplan (-2,3 %), men mindre positiv end sammenlignelige kommuner (-5,7 %). 
Generelt set er der en tendens til, at ledigheden stagnerer. Årsagen er hovedsageligt 
den løbende indfasning af tilbagetrækningsreform og aftagende vækst i beskæftig-
elsen. Herudover påvirkes antallet af ledige af, at flere unge afslutter uddannelse og 
dermed indgår i arbejdsstyrken. Lokalt påvirker det sidste især ledighedstallene i 
opadgående retning i de større uddannelsesbyer.

De positive udvikling i lokale arbejdspladser i 2. halvår 2019 sammenholdt med sam-
me tidspunkt året før vurderes at bidrage positivt til ledighedsudviklingen gennem det 
seneste år. 
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Udviklingen i langtidsledigheden gennem det seneste år.  

Status:
Antallet af langtidsledige er i februar 2020 408 mod 435 i februar 2019. Tallene for 
den seneste måned vil altid være en smule undervurderet pga. efterregistrering.

Gennem det seneste år er reduktionen mindre i Slagelse (-6,2 %) end på landsplan  
(-9,6 %) og i sammenlignelige kommuner (-13,2 %). Der er dog tale om en relativt 
lille målgruppe, hvorfor mindre udsving har en forholdsvis stor procentuel betydning.

Især udviklingen i lokale arbejdspladser inden for brancher med ufaglærte arbejds-
pladser vurderes at have stor påvirkning for langtidsledige med flere barrierer i 
forhold til arbejdsmarkedet. Slagelse har særligt haft en udfordring i forhold til 
langtidsledige overgangsydelsesmodtagere, hvorfor der er sat større fokus på at sikre 
samme indsatsniveau som for de øvrige målgrupper.  
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Udviklingen i andelen af flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, som er i 
lønmodtager-beskæftigelse efter 3 år i Danmark, gennem det seneste år.

Status:
Andelen af flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, som er i lønmodtager-
beskæftigelse efter 3 år i Danmark, er i 3. kvartal 2019 34 % mod 47 % i 3. kvartal 
2018. Gennem det seneste år er beskæftigelsesgraden 3 år efter ankomst faldet mere 
end i sammenlignelige kommuner og på landsplan. Udviklingen dækker over, at 
Slagelse frem til medio 2018 havde en større stigning i beskæftigelsesgraden og 
toppede på et højt niveau. 

Faldet i lokale arbejdspladser i 1. halvår 2019 vurderes at have betydning for 
reduktionen, men resultattilskuddene for 2019 viser også, at effekten på ordinær 
beskæftigelse og ordinær uddannelse har byttet plads. Slagelse har i 2019 fået over 
dobbelt så mange i uddannelse (41) og frem til og med 3. kvartal var effekten i 
forhold til beskæftigelse mindre end forventet. Dog viser årsopgørelsen af resultat-
tilskud, at der i 4. kvartal 2019 igen kan forventes at ske en stigning i beskæftigelsen. 
Samlet set lander resultattilskud for beskæftigelse i 2019 på 38 personer. Effekten på 
uddannelse fremgår ikke af nøgletallet. 

Herudover har det haft omfattende konsekvenser for især kvinderne, at Slagelse 
Kommune i perioden 2016-2018 ikke kunne benytte kommunale dagtilbud, SFO’er og 
skoler til virksomhedspraktikker på grund af lokalt ønske om ikke at godkende 
børneattester. Indsatsen mistede det positive loop, der var skabt, fordi alt samarbejde 
måtte afbrydes. Det har derfor været særdeles vanskeligt at finde passende praktik-
ker til kvinderne, og det er en større proces at få dem koblet til arbejdsmarkedet, når 
praktik ikke har kunnet iværksættes tidligt i forløbet.
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Unge uden uddannelse

Udviklingen i antallet af uddannelseshjælpsmodtagere det seneste år.

Status:
Antallet af fuldtidspersoner på uddannelseshjælp er i februar 2020 709 mod 713 i 
februar 2019. Tallene for den seneste måned vil altid være en smule undervurderede 
pga. efterregistrering.

Gennem det seneste år følger Slagelse (-0,6 %) ikke udviklingen i sammenlignelige 
kommuner (-3,3 %) og på landsplan (-4,6). Forskellen opstod, da færre end forrige år 
blev afsluttet til uddannelse i august, men det har også haft afgørende betydning, at 
nytilgangen i juli-oktober var markant større end sidste år, hvilket er sket samtidig 
med implementeringen af den nye kommunale ungeindsats. 

Som konsekvens heraf blev visitationen ændret i oktober for at sikre, at flere unge 
”vendes i døren” eller eksempelvis påbegynder FGU/erhvervsuddannelser, når det 
giver mening. Resultaterne for uddannelseshjælpen vurderes endvidere at være 
påvirket af, at Slagelse kører det EU-støttede projekt KommUdd, hvor der er ca. 60 
tilknyttet. Disse er potentielt i FGU-målgruppen. Hvis disse unge i stedet havde været 
på FGU, havde de ikke talt med under uddannelseshjælp, men under uddannelses-
ydelse. Fra oktober 2019 følger Slagelse igen samme udvikling som andre kommuner.
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Læsevejledning til diagrammer

 De blå lodrette stolper afspejler den absolutte udvikling pr. måned i Slagelse 
Kommune gennem det seneste år.

 Blå linje afspejler indeksudviklingen for Slagelse Kommune løbende gennem det 
seneste år, bortset for de relative mål, hvor det er den faktiske udvikling i 
procent, som vises.

 December 2019 er lig med indeks 100 for alle indeksudviklinger, så udviklingen 
kan følges fra udgangspunktet i december 2019 frem mod december 2020 
(seneste år).

 Sort linje afspejler indeksudvikling på landsplan.
 Grøn linje afspejler indeksudvikling i nabokommunen Kalundborg, som har 

tilnærmelsesvis samme rammevilkår som Slagelse (nederste kvartil).
 Rød linje afspejler indeksudvikling i sammenlignelig klynge, som har 

tilnærmelsesvis samme rammevilkår som Slagelse.


